
 

 

 

 

COMUNE DI PICCIANO 
Provincia di Pescara 

 

 
ORDINANZA  

N. 8 DEL 12-03-2020 

 

MISURE RIGUARDANTI IL CONTRASTO ED IL CONTENIMENTO 

SULL'INTERO TERRITORIO NAZIONALE DEL DIFFONDERSI DEL 

CORONAVIRUS (COVID-19) – 

SOSPENSIONE ATTIVITA EDILIZIA CANTIERI PUBBLICI ATTIVI SUL 

TERRITORIO COMUNALE 
 

L'anno  duemilaventi addì  dodici del mese di marzo, 

il Sindaco 

Vincenzo Catani 

 

VISTI gli artt. 50 e 54 del T.U. leggi EE.LL. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento Comunale di Igiene e Sanità; 
 

PREMESSO: 

che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza 
sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione 
Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

che all’interno del territorio comunale sono attivi i seguenti cantieri edili pubblici: 
 

1. DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 27 
FEBBRAIO 2019 (L.145/2018  DPCM 27.02.2019). Piano degli Investimenti  
1° annualità 2019. Opere di consolidamento versante Nord-Est della 
frazione Piccianello per dissesto idrogeologico finalizzata alla messa in 
sicurezza dell'abitato. DITTA ESECUTRICE: Di Persio Costruzioni SRL di 
Montesilvano – DIRETTORE DEI LAVORI: Ing. Bellafronte Taraborrelli – 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione: Geom. Elio Ferrante; 

2. Decreto del MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
21 dicembre 2017 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO A 
SCUOLA MATERNA. DITTA ESECUTRICE: CIR SRL di Penne – DIRETTORE 

DEI LAVORI: Arch. Fabio MANCINI – Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione: Ing. Lorenzo Pietromartire; 

RICHIAMATI: 

- Il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: “Codice della protezione  civile”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 17 del 22 gennaio 2018; 



Ordinanza Ordinanze Sindacali n.8 del 12-03-2020 COMUNE DI PICCIANO 
 

Pag. 2 

- il D.L. n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" ed in particolare l'art. 3; 

- il DPCM del 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del citato decreto- legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante «Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana 23 febbraio 2020, n. 45, che individua misure di 
contenimento della diffusione del nuovo coronavirus nei comuni interessati dal 
contagio; 

- il DPCM del 25/02/2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

- il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante "Misure urgenti di sostegno per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19" 
ed in particolare l'art. 35; 

- la Circolare prot. n. 15350 del 02/03/2020 del Ministero dell’Interno; 
- DPCM del 09 e dell’11 marzo 2020; 
- l’art. 50 comma 5 del T.U.E.L. Testo Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i; 

RITENUTO opportuno, infine, attivare tutte le misure necessarie in materia di contenimento e 
contrasto del virus COVID-19 

VISTA la vigente normativa che regola la materia; 
VISTO il TUEL 267/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, 
 

ORDINA 

alle imprese esecutrici: 

1. Di Persio Costruzioni SRL di Montesilvano; 

2. CIR SRL di Penne; 

di sospendere i lavori dal giorno 13 marzo 2020 -dopo aver messo i rispettivi cantieri in 

completa sicurezza- fino a tutto il 25 marzo 2020 in ossequio al Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020. 

In particolare, al fine di evitare qualsiasi pregiudizio alle opere già eseguite ed a salvaguardia 

dell’incolumità delle maestranze e di terzi, le imprese dovranno adottare i seguenti 

provvedimenti: il materiale ed i mezzi per le lavorazioni dovranno essere perfettamente 

conservati nel cantiere che, dovranno essere perfettamente interdetti all’ingresso di estranei e 

dovrà essere evitata ogni intrusione e/o manomissione degli stessi.  

AVVERTE 

 che il responsabile del presente provvedimento è il Sindaco Vincenzo CATANI; 



Ordinanza Ordinanze Sindacali n.8 del 12-03-2020 COMUNE DI PICCIANO 
 

Pag. 3 

 che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 7.08.1990, n. 241, si comunica che 

avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale Abruzzo - Sez. Pescara, entro il termine di sessanta giorni dalla data di 

notificazione oppure il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

centoventi giorni decorrenti dalla data di notificazione. 

 

AVVISA 

 

che il presente provvedimento è comunicato al Sig. Prefetto di Pescara e sarà reso noto alla 

Cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e l’affissione per le vie pubbliche. 

 

DISPONE 

 

Che il presente provvedimento venga trasmesso inoltre a: 

1. Ditta Di Persio Costruzioni SRL di Montesilvano; 

2. Ditta CIR SRL di Penne; 

3. Questura di Pescara; 

4. Stazione Carabinieri di Penne; 

5. Prefettura di Pescara. 

 

Letto e sottoscritto a norma di Legge. 

 
 

 Il Sindaco 

 Vincenzo Catani 

 

 


